共青团晋中学院委员会文件

团字〔2021〕2 号

晋中学院首届“新健杯”毽球联赛

各分团委：

为深入学习宣传贯彻党的十九届一、二、三、四、五中

全会精神和习近平总书记系列重要讲话精神，贯彻《“健康

中国 2030”规划纲要》、《关于实施中华优秀传统文化传承

发展工程的意见》、《关于全面加强和改进新时代学校体育

工作的意见》精神为引领，以提升学生健康意识为最终目标，

为在校学生提供健康行动有效引导，培育和践行社会主义核

心价值观，引导学生弘扬中华优秀传统文化，坚定文化自信，

推动我校毽球校园文化活动，展现当代大学生的风采和活

力，提高大学生的健康行动和课余活动的丰富性，有效提高

学生身体素质。校团委与体育系共同举办晋中学院首届“新

健杯”毽球联赛，现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

“健康校园，不毽不散”

二、活动对象

晋中学院全体在校学生

三、主办单位

校团委、体育系

四、承办单位

体育系分团委学生会

五、协办单位

晋中学院毽球协会

六、竞赛类别

1、毽功系列赛：团体赛

2、毽王系列赛：个人赛

七、竞赛项目

1、男子三人赛

2、女子三人赛

3、毽球三人位置接力赛（2 分钟）

4、混合团体接力计数赛（4 人×30 秒）

5、男子单人计数赛（1 分钟）

6、女子单人计数赛（1 分钟）

八、参赛人数

参赛单位均以班级为单位，限报领队 1 名，工作人员 1

名，男、女队教练各 1 名。

男子三人赛与女子三人赛，以班级为单位，男女生各6

人（含男女生替补各3人）混合团体接力计数赛4人中必须有

一名异性队员参加；男、女单人计数赛各1人；毽球三人位

置接力赛限报一队，毽球三人位置接力赛3人中必须有一名

异性队员参加。

九、参赛资格

参加本届比赛的所有人员须办理“人身意外保险”，未

办理者不得参加比赛。各单位报到时，须向组委会交验的运

动员证件有：身份证、学生证、保险公司保险单据。

十、参赛赛程、组织

（一）赛程

1、初赛：各系组织，决出前三名报联赛组委会。

2、复赛：各系按专业组队，分小组进行，决出前 16 名，前

8 名按甲级进行决赛；9-16 名按乙级进行决赛；

3、决赛：分别决出前 8 名。

4、体育系单独以丙组进行。

（二）组织

1、初赛按班组队，大循环赛制。

2、复赛按专业组队，小组循环加第二阶段排位赛制。

3、决赛按甲、乙进行淘汰赛制。

十一、竞赛规则

（一）三人赛

一、队员的场上位置

双方队员必须站在本方场区内。站在靠近球网的两名队

员从左至右分别为 3 号位和 2 号位队员，靠近端线的队员为

1 号队员。场上队员的位置必须与登记的轮转顺序相符合。

1、某队取得发球权时，应先按顺时针方向 轮转一个位置，

然后由轮转到 1 号位队员发球。

2、发球的位置:发球的一方，2、3 号位的队员在发球队员的

前方，彼此间相距不得少于两米。球发出后，双方队员可以

在本方场区内任意交换位置。

3、每局比赛结束之前，队员的轮转顺序不得调换。

二、比赛计分办法和场区选择

1、比赛采用三局两胜、每球得分制。

2、每局采用 21 分制，即双方分数先达 21 分者胜。每局双

方打到 20 平后，一方领先 2 分即算该局获胜;若一方先达到

29 分，即算该局取胜。

3、比赛前选择场区或发球权。第一局结束后双方交换场地

和发球权。

4、决胜局开始前，裁判员召集双方队长重新选择场区或发

球权。决胜局比赛中，任何一队先得 11 分时两队应交换场

地。交换时,不得进行场外指导。交换场区后，双方队员的

轮转位置不得变换，由原发球队员继续发球。如未及时交换

场区，一旦裁判员或一方队长发现时，应立即交换，比分不

变。

5、发球: 发球队员(1 号)须站在本方发球区内，用手持球，

将球抛起，用脚踢向对方场区，使比赛进行。发球队员必须

在发球区内发球，在球发出后才能进入场区。发球时 2、3

号队员不得有任何掩护动作,否则，判由对方发球。

三、发球失误:即判为发球失误:发生下列情况之一时，

1、球未过网、触网;

2、球从网下穿过;

3、球触及任何障碍物，或在进入对方场区前触及本队队员;

4、球落在界外;

5、发球延误时间超过 5 秒钟;

当发球队失误时，应判对方得分并发球。

四、重发球发生下列情况之一时，须重发球:

1、在比赛进行中，球挂在网上(最后一次击球挂网除外)

2、在比赛进行中，毽毛和毽垫在飞行时脱离;

3、在裁判员鸣哨之前发球;

4、在比赛进行中，其他人或物品进入场区；

5、队员发球时,踏及端线或发球区线及其延长线，若连续三

失误，即由对方发球;

6、队员发球时，踏及端线或发球区线及其延长线;

7、裁判员鸣哨后球坠落在地上；

8、发球次序错误。

（二）计数赛

男子、女子个人计数赛与团体接力计数赛中，按个数多

者胜出，（在比赛过程中，盘踢必须两只脚都要触球，但任

意一只脚不可连续触球，除第一次计入成绩，第二次及 N 次

不计入成绩；崩踢，磕踢和跳踢可以一只腿连续击球，计时

30 秒，次数多者获胜。所有计数赛中，皆不可以手接球，违

规者，扣 5 个计数，扣完为止。注：计数赛一分钟制；计数

接力 2 分钟四个人，每人 30 秒。）

（三）毽球三人位置接力赛

三人位置接力赛在半径为 1.2米的圆形场地外按照顺时

针依次踢球，一圈中，每人次限最多两次击球，完成一圈记

为一个单位量，轮次中球落地且未达到一个单位量，则记为

失误，重新开始。

十二、奖项表彰

1、初赛名次由各系负责表彰，前三名报联赛组委会，进行

表彰。

2、复赛前 16 名按前三名一等奖、四至八名二等 奖、九至

十六名三等奖进行表彰。

3、决赛各前 8 名按名次进行表彰。

4、毽球男、女三人为联赛赛制进行“毽功系列”共四项赛

事，按团体第一名 18 分，第二名 14 分，第三名 12 分，第

四名 10 分，依次合计总分，按总分决出前三名；其它按预

赛、决赛形式进行“毽王系列”，决出前三名。

十三、其他

1、评选体育道德风尚运动队与运动员，办法另行通知。

2、报名后，如因伤病不能参赛者，需出具医院证明。如果

运动员在比赛中无故弃权，将取消该运动员当天的项目的比

赛。

3、赛前更改报名必须在已报名人员中调整，特殊情况报组

委会批准后调整。

4、运动员比赛服装要求：除白色以外的短运动衣裤；参加

团体队员要求出场服装统一，号码牌清晰。

5、裁判员由体育系统一聘调。（裁判员的选派另行通知）

6、未尽事宜，另行通知。

7、赛事解释权归竞赛组委会。

共青团晋中学院委员会

2021年3月22日